
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2020-10-27 09:21:01

Ordonanta privind eșalonarea datoriilor acumulate dupa declanșarea starii de

urgența a fost publicata în Monitorul Oficial

Ordonanta de Urgenta privind esalonarea la plata a datoriilor catre stat acumulate dupa declansarea starii

de urgenta a fost publicata luni în Monitorul Oficial.

 

Potrivit actului normativ adoptat saptamâna trecuta de Guvern, pentru obligatiile bugetare principale si accesorii a

caror scadenta/termen de plata s-a împlinit dupa data la care a fost declansata starea de urgenta si pâna la data

eliberarii certificatului de atestare fiscala se instituie o procedura alternativa simplificata de acordare a esalonarii la

plata pentru cel mult 12 luni.

 

Totodata, Executivul a decis prelungirea pâna la 25 decembrie a perioadei în care nu se percep dobânzi si penalitati

pentru obligatiile fiscale neachitate la termen, a caror scadenta s-a împlinit dupa declansarea starii de urgenta.

 

"Pe perioada pentru care au fost acordate esalonari la plata, începând cu data de 26 decembrie 2020, pentru

obligatiile fiscale esalonate la plata, cu exceptia celor prevazute la art. 173 alin. 2 din Codul de procedura fiscala se

datoreaza si se calculeaza dobânzi. Nivelul dobânzii este 0,01% pentru fiecare zi de întârziere", se arata în actul

normativ.

 

Pentru acordarea esalonarii, contribuabilul trebuie sa depuna cerere pâna la data de 15 decembrie 2020, inclusiv.

 

Totodata, la cerere, debitorul poate anexa graficul de esalonare cuprinzând cuantumul propus al ratelor de

esalonare. De asemenea, trebuie sa nu înregistreze obligatii bugetare restante la data declararii starii de urgenta si

neachitate ulterior; sa nu se afle în procedura insolventei; sa nu se afle în dizolvare potrivit prevederilor legale în

vigoare; sa aiba depuse toate declaratiile fiscale; sa nu i se fi stabilit raspunderea potrivit legislatiei privind

insolventa si/sau raspunderea solidara, potrivit prevederilor art. 25 si 26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.

 

Esalonarea la plata nu se acorda pentru sume de pâna la 500 de lei, în cazul persoanelor fizice, respectiv 5.000 de

lei, în cazul persoanelor juridice.

 

Pentru obligatiile bugetare ce fac obiectul esalonarii la plata se suspenda executarea silita.
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